219. PL 40, 750-751.

220. PL 83, 235B-C.

221. PL 83, 236D, 4. «Sem vero et Japheth, usque ad prospectat futurum. Ex XVI de Civit., c. 2. GRIAL. [ed.]».

222. PL 83, 236D, 6. «Medius autem frater, usque ad per litteram. Ex XII contr. Faust., c. 23. GRIAL. [ed.]».

7. «Quid est enim hodie aliud gens ipsa, nisi quaedam scriniaria Christianorum, bajulans legem et prophetas ad testimonium assertionis Ecclesiae, ut nos honoremus per sacramentum, quod nuntiat illa per litteram? Post haec benedicuntur duo illi qui nuditatem patris honoraverunt. "Benedictus, inquit, Dominus Deus Sem", quanquam ipsis etiam gentibus sit Dominus Deus Israel».<sup>223</sup>

Aquí trobam repetides unes reflexions, que les *Quaestiones Orosii* encetaren sobre la vida ascètica, que ISIDOR explicita al final, en allò que mira a l'esperança del cel. Observem, tanmateix, que la primera ressonància d'aquests llibres augustinians, en aquest capítol de l'obra d'ISIDOR, correspon a la darrera de les que se perceben a les *Quaestiones Orosii*. A més, la sortida d'Abraham li serveix de model per a l'alliberament de l'atracció del món, que se recull en unes frases originals d'aquest tractat, en les quals l'autor expressa un projecte de vida ascètica.

Per això, tot i que retorna al c. *Faust.* XII, 25<sup>224</sup>, el complementa amb el text de les *Quaestiones Orosii*. Quan, més tard, al cap. XVIII, comentarà el sacrifici d'Isaac, sembla que el bisbe hispanoromà tindrà d'altres fonts d'inspiració:

Q. 62<sup>225</sup> = Caput X<sup>226</sup>. «De egressu Abrahae a Chaldaeis.

1. «Restat deinde de actibus Abrahae, vel de his quae illi repromiserat Dominus, exponendum. Locutus est enim ei Dominus: "Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui". Quis autem alias exiit in Abraham de terra, et de cognatione sua, ut apud exterios locupletaretur, et esset in gentem magnam, nisi Christus, qui, relicta terra, et cognatione Judaeorum, praepollet nunc, ut videmus, in gentibus?»<sup>227</sup>

2. «Sed et nobis ad exemplum Christi exeundum de terra nostra est, id est, de facultatibus hujus mundi, opibusque terrenis, et de cognatione nostra, id est, de conversatione, et moribus, vitiisque prioribus, quae, nobis a nostra nativitate cohaerentia, velut affinitate quadam et consanguinitate conjuncta sunt; et de domo patris nostri, id est, de omni memoria mundi, ut ei renuntiantes possimus in populo Dei dilatari, et in terram promissionis coelestis, cum tempus advenerit, introduci».<sup>228</sup>

Creiem que el nostre bisbe bé pogué tenir al davant les *Quaestiones Orosii*, quan en l'altra obra exegètica, *Allegoriae quaedam S. Scripturae*, se va referir a Caín com a tipus del poble jueu, seguint una volta més el c. *Faust.*, XII, 9:

---

223. PL 83, 236D, 7. «Post haec benedicuntur... prophetar. Ex cap. 24. Quod autem haec a manuscriptis nostris omnibus absint, initium benedictionis repetitum fefellisse putamus librarios. GRIAL. [ed.]».

224. PL 42, 266.

225. PL 40, 749-750.

226. PL 83, 238B-C.

227. PL 83, 238B-D. «CAP. X. N. 1. Quis autem alias, usque ad in gentibus, Augustini sunt verba, XII contr. Faust., c. 25. GRIAL. [ed.]».

228. PL 83, 238D, «2. Grialius, et alii impressi operibusque. [ed.]».

Q. 48<sup>229</sup>. = *Allegoriae quaedam S. Scripturae. Ex Veteri Testamento*,<sup>230</sup> 6<sup>231</sup>. «Cain, frater ejus (*Ibid.*), aetate major, qui eumdem Abel occidit in campo, priorem significat populum qui interfecit Christum in Calvariae loco».

Zacarías GARCÍA VILLADA va publicar un fragment d'un tractat sobre la Trinitat, atribuït a sant ISIDOR. El va descobrir al còdex de Roda, del qual prenem alguns textos més endavant. No ens sorprèn que qualche expressió depengui clarament de les *Quaestiones Orosii*, ja des del començament, com, per exemple, tingué present la Q. 6, al passat següent:

«Interrogatio: Tota Trinitas Incarnationem accepit, an forte sola Filii Persona? Responsio: Humanitatem Filii tota Trinitas fecit, quam tamen non tota Trinitas, set solus in suam Personam accepit».<sup>232</sup>

Més endavant, la Q. 10 de les *Quaestiones Orosii* emergeix quasi literalment:

«In[terrogatio]: Qur non dicatur natus esse, sed potius procedere Spiritus Sanctus? R[e]sponsio: Spiritus utique Sanctus, qui de Patre Filioque procedit, ideo non natus esse, sed potius procedere dicitur, quia sic ipse Filius diceretur, quod absurdissimum est. Filius quippe nullus est duorum, nisi patris et matris. Absit autem inter Deum et Patrem, et Deum et Filium tale aliquid suspicemus».<sup>233</sup>

## VII. ELS SEGUIDORS DE SANT ISIDOR

### 7.1. Ildefons de Toledo (+667)

Sant ILDEFONS DE TOLEDO a *De cognitione baptismi*, cap. 58<sup>234</sup>, segueix literalment sant ISIDOR, *Etym.*, VII, 3, 6,<sup>235</sup> el qual s'havia inspirat en la Q. 2. El mateix succeeix al cap. 59<sup>236</sup>, quan va darrere *Etym.*, VII, 3, 8<sup>237</sup>. A la mateixa obra, cap. 9, tot recordant la Q. 6, llegim:

Caput IX.<sup>238</sup> «Quod incarnationem Christi tota Trinitas operata fuerit, sola tamen persona Filii hanc suscepit. Hujus sanctae redemptionis opulentum miseratione copio-

229. PL 40, 748.

230. CPL, nº. 1190.

231. PL 83, 100A.

232. *Historia Eclesiástica de España*, II/2, Madrid, Editorial "Razón y Fe" 1933, 283.

233. *Ibid.*, 285.

234. *De cognitione baptismi*. Versión, introducción y notas de Julio CAMPOS, dins *Santos Padres españoles, I, San Ildefonso de Toledo*, (BAC 320) Madrid 1971, 294. Vegeu Laureano ROBLES CERCEDO, *Anotaciones a la obra de San Ildefonso "De cognitione baptismi"*, dins *La Patrología toledana*, 307, on observa aquesta dependència de sant ISIDOR. Més avall possiblement podria trobar més dependències del c. *Faust.*, de sant AGUSTÍ, per exemple, al c. 8.

235. Vegeu més amunt, 28-29.

236. *De cognitione baptismi*, 295.

237. *Etimologías*, I, 638 i 640.

238. *De cognitione baptismi*, 245.

sa mysterium praesignatum in conditione primorum hominum implevit Filius Dei veniens in plenitudine temporum, cuius adventus operatio incarnationis ejus veritas fuit. Quam incarnationis veritatem tota Trinitas operata est, quia inseparabilia sunt opera Trinitatis; sola tamen persona Filii hanc suscepit [...].

### 7.2. Tajó de Saragossa (ca. '600'-680)

Deixeble del pensament isidorià fou Tajó de Saragossa. Seu és el plec de les *Sententiarum libri quinque*. Com observarem, li interessen les formulacions trinitàries de les *Quaestiones Orosii*, vinculant-se així a la tradició hispànica més antiga, que apareix a la Q. 1<sup>239</sup>. També el segueix en la via augustiniana per interpretar l'origen del mal. Un passatge cristològic, sobre el sentit múltiple de la mort de Crist i de tota mort humana, també és prou característic. Ara, allà on no hi cap dubte de la repercussió de les *Quaestiones Orosii* és en la petja que deixa la qüestió darrera, la 65. L'antic editor ja ho va observar, com ho féu patent a la nota que copiam:

*Sententiarum*, I,4,<sup>240</sup> «[...] Ipse omnipotens Dominus dicit: “Ego et Pater unum sumus” (Joan. X, 30). Et rursus ait: “Pater major me est” (Joan. II, 51). De quo etiam scriptum est, quia “subditus erat” parentibus suis (Luc. II, 51). Quid ergo mirum, si ex humanitate sua minorem se Patre asserit in coelo ex qua subjectus erat etiam parentibus in terra? Omne quod loquimur transit, quod scribimus permanet. Lingua Patris “scribae calamus” dicitur (Psal. XLIV), quia ab eo est Verbum illius coaeternum ac sine transitu generatum. Ex persona Dei Patris David propheta ait: “Ex utero ante luciferum genui te” (Ps. CIX).<sup>241</sup> Non quod Deus Pater uterum habeat sicut nos, aut corporeus esse credendus sit; sed per uterum substantiam intelligi voluit, de qua natus est Filius. Quod est Pater, hoc genuit: Deus Deum, lux lucem, aequalem sibi Deum de Deo, Verbum apud Deum, Verbum Dei “per quod facta sunt omnia”. Lumen de lumine, coaeternum illi qui genuit, et unum cum illo qui genuit. Ac per hoc Deus Pater non de nihilo, neque de aliqua substantia, sed de se ipso genuit Filium coaeternum. (Aug. Dial. de Unit. S. Trinit.<sup>242</sup>) Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, nomina sunt appellativa. Licet Pater ad Filium, Filius ad Patrem dicatur, relativa haec nomina nuncupantur. Deus autem nomen est proprium Patri, et Filio, et Spiritui sancto, sicut scribitur in psalmo: “Secundum nomen tuum Deus, ita et laus tua in fines terrae” (Psal. XLVII, 11). Ergo appellativa nomina Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, proprium vero Deus, Deus, et Deus. Scriptum est: “Audi Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est” (Deut. VI, 4). In hoc testimonio trinam taxationem Dei univit. Dominus, inquit, “Deus, et Deus”. Habes denique quid Pater, quid Filius, quid Spiritus sanctus sit. Et mox intulit, “unus est”, qui est, in trinitate personarum unus Deus».

---

239. Vegeu *Quaestiones*, 22-26.

240. PL 80, 735A-C.

241. «Ex Dial. Aug. ad Oros., *Quaest.* 1. [ed.]». Cf. PL 40, 735D.

242. Se tracta d'un resum, pel que sembla, força tardà, de les nostres *Quaestiones Orosii*, considerades obra augustiniana.

També hi ha ressonàncies de la mateixa Q. 1, a:

*Ibid.*, I, 7<sup>243</sup>: «Moyses dixit: "In principio fecit Deus coelum et terram" (Genes. I, 1); et subsecutus post paululum, ait: "Et Spiritus Dei ferebatur super aquas": qui tertia est in Trinitate persona.<sup>244</sup> Procul dubio in Dei nomine, Pater; in principii nomine, Filius; in Spiritu sancto, idem Spiritus sanctus intelligendus est. Deus Trinitas est in gignente, genito et procedente, id est, in Patre, et Filio, et Spiritu sancto; in appellativis, vide-licet, vel relativis nominibus. In propriis vero Deus, Deus, et Deus. Hic triplicatio non admittitur, quia unus est Deus. Si Trinitas in relativis nominibus non esset, Jesus ne-quaquam diceret: "Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti" (Matth. XVIII, 19): ut Trinitatem doceret in relativis personarum nominibus, Dei autem nomen, quod non triplicatur, in singularitate monstraret».

La qüestió del mal, com hem observat en d'altres llocs, se resol sota la concepció augustiniana, seguida per l'autor de les *Quaestiones Orosii*, Q. 16, a la qual ens hem referit més amunt<sup>245</sup>:

*Ibid.*, I, 15<sup>246</sup>: «Caput XV. Quia malum nullius sit substantiae, sed a diabolo pri-mum inventum est. Malum natura non est, sed privatio boni hoc nomen accepit. Omnis natura bonum est, magnum si corrumpi non potest, parvum si potest: nullum est ergo quod dicitur malum, si nullum sit bonum. Sed bonum omni malo carens integrum bonum est.<sup>247</sup> Cui vero inest malum, vitiatum vel vitiosum bonum est. Nec malum unquam esse potest ullum, ubi est bonum nullum. Malum omnino non esset, nisi quod bonum est esset; quoniam omnis natura bonum est, nec res aliqua mala esset, si res ipsa quae mala est natura non esset. Omnis natura etiam si vitiosa est, in quantum natura est, bona est; in quantum vitiosa est, mala est. Ex bonis mala orta sunt, et nisi in aliquibus bonis non sunt: nec erat, unde oriretur ulla mali natura. Nam si esset, in quantum natura esset, profecto bona esset. Non fuit prorsus unde primitus oriretur malum, nisi ex angeli et hominis natura bona. Ex bona quippe hominis natura oriri volun-tas et bona potest et mala: ac per hoc dicimus angelum bonum et angelum malum, hominem bonum et hominem malum: sed bonum quod angelus, malum quod vitiosus; bonum quod homo, malum quod vitiosus. Quando dicimus bonum, naturam lauda-mus; quando dicimus malum, non naturam, sed vitium, quia inest bonae naturae, de-prehendimus. (*Ibid.*, [PL 80,748C], Sent. lib. I, c. 11.) Non ergo alicubi, aut aliquando erat malum, unde fieret diabolus malus, sed quia vitium est malum, dum esset angelus bonus, superbiendo effectus est malus. Ideoque recte dicitur ab eo inventum malum; malum igitur a diabolo non est creatum, sed inventum; et ideo malum nihil est, quia nullius substantiae est: nam sine Deo factum est nihil, Deus autem malum non fecit. Creditur ab haereticis mentem a Deo, vitia a diabolo fuisse creata, unde et ab his dueae naturae, bona et mala, putantur. Sed vitia natura non sunt, et dum vere a diabolo sint, non tamen creata sunt.»

243. PL, 80, 739B.

244. Anotau, com els editors del text se remeten a «S. August. in Dial. cum Oros., q. 1, et Dial. de Unit. S. Trinit.».

245. Cf. p. 14.

246. PL, 80, 748B-C.

247. PL 83, 748A «(Aug. de Gen. ad litter., lib. XVIII, c. 14. Idem, Enchir., cap. 12, 13, 14, 15.) [ed.]».

Un altre tema, el de la simple mort de Crist i el de la mort doble de les persones humanes, té el seu antecedent a la Q. 26 de les *Quaestiones Orosii*:

Q. 26<sup>248</sup> = *Ibid.* II,6<sup>249</sup>: «Caput VI. De simpla morte Christi et dupla nostra.<sup>250</sup> Ad delenda peccata hominum ante Dei oculos Mediator Dei et hominum venit, qui solam pro nobis mortem carnis susciperet, et veram mortem delinquentium per umbram suae mortis deleret. Redemptor noster ad nos pia miseratione descendit, qui in morte spiritus carnisque tenebamur; unam ad nos suam mortem detulit, et duas nostras quas repetit solvit. Si Redemptor noster utramque mortem susciperet, nos a nulla liberaret. Sed unam misericorditer accepit, et juste utramque damnavit. Simplam suam duplæ nostræ contulit, et duplam nostram moriens subegit. Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus non immerito uno die in sepulcro et duabus noctibus jacuit, quia videlicet lucem suae simplæ mortis tenebris duplæ mortis nostræ adjunxit. Qui ergo solam pro nobis mortem carnis accepit, umbram mortis pertulit, et a Dei oculis culpam quam fecimus abscondit».

Retorna a la imatge de bisbe, inspirada en el *ciu.* 19,19, de sant Agustí, els trets de la qual varen resumir el compositor de les *Quaestiones Orosii*, passant per sant ISIDOR, del qual en pren expressions ben clares, quan apel·la a les virtuts, accentuant especialment la humilitat, en comparació amb el text de la Q. 65, que ja coneixem<sup>251</sup>:

*Ibid.* II,41<sup>252</sup>: «Sunt nonnulli qui ex sola humilitate refugiunt, ne eis quibus se impares aestimant praefferantur. Quorum profecto humilitas, si caeteris quoque virtutibus cingitur, tunc ante oculos Dei vera est, cum ad resquendum hoc quod utiliter subire praecipitur pertinax non est. Neque enim vere est humili qui superni nutus arbitrium ut debeat praeesse intelligit, et tamen praeesse contemnit<sup>253</sup>. Divinis dispositionibus subditus, atque a vitio obstinationis alienus, cum sibi regiminis culmen imperatur, si jam donis praeventus est, quibus et aliis prosit, et ex corde debet fugere, et invitus obediere».

### VIII. ELS SÍMBOLS DELS CONCILIS IV<sup>r</sup> (634) VI<sup>h</sup> (638) XI<sup>h</sup> (675) XV<sup>h</sup> (688) I XVI<sup>h</sup> (693) DE TOLEDO